

Traktandum 10

Jahresrechnung und Jahresbericht 2023

Sachlage

Die Jahresrechnung 2023 schliesst mit einem Gewinn von 35 198.26 Franken. Grund dafür sind tiefere Ausgaben von rund 75 000 aufgrund von Mutationsgewinnen beim Personal und wegen des geringeren Aufwands für das Mandat Asylsozialhilfe. Weiter waren die Aufwände bei der ZESO (- 11 000) und beim Kurs Richtungswechsel (- 8000), der ins nächste Jahr verschoben wurde, tiefer. Mehreinnahmen konnten bei der Bieler Tagung (+15 000) generiert werden, da wir erfreulicherweise mehr Anmeldungen verzeichnen konnten. Die Einnahmen fallen rund 40 000 Franken tiefer aus als budgetiert, weil ein Teil des Zusatzbeitrags für die Beratung Asylsozialhilfe wieder an die Kantone zurückerstattet wird.

Der Jahresbericht wird vorwiegend als online Version aufbereitet und wird auf der Website aufgeschaltet, sobald er von der Mitgliederversammlung verabschiedet wurde. Die Printversion enthält in erster Linie die Jahresrechnung und ist als PDF ausdrückbar.

Wenn eingeloggt via [SKOS-Mitgliederbereich](#), ist der Entwurf für den Jahresbericht 2023 für GL-Mitglieder **ab Freitag, 1. März** unter [Jahresbericht 2023](#) einsehbar.

Antrag

Die GL genehmigt den Jahresbericht und die Jahresrechnung 2023 z. H. des Vorstandes.

Jahresrechnung



2023

vor der Revision

Bilanz	2
Erfolgsrechnung	3
Geldflussrechnung	4
Organisationskapital, Fonds und Anlagespiegel	5
Bericht der Revisionsstelle	7

Bilanz per 31.12.2023

	per 31.12.2023	per 31.12.2022
AKTIVEN		
Kasse	257.80	274.30
Bank: Barkonto Raiffeisen	502.35	562.35
Postcheckkonto	38 943.73	49 524.43
Bank: Kontokorrent Raiffeisen	299 126.26	33 528.65
Bank: Anlagekonto Raiffeisen	501 645.68	400 000.00
Bank: Genossenschaftsanteile Raiffeisen	1 000.00	1 000.00
Bank: Anlagekonto BEKB	321 261.60	620 180.50
Flüssige Mittel	1 162 737.42	1 105 070.23
Debitoren	96 139.50	114 902.45
./ Delkredere	0.00	0.00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	96 139.50	114 902.45
Aktive Rechnungsabgrenzung	56 132.15	15 366.65
Lager Publikationen	1.00	1.00
Umlaufvermögen	1 315 010.07	1 235 340.33
EDV, Mobiliar, Einrichtungen	37 168.19	35 792.85
Anlagevermögen	37 168.19	35 792.85
TOTAL AKTIVEN	1 352 178.26	1 271 133.18
PASSIVEN		
Kreditoren	107 222.65	123 410.74
übrige Verbindlichkeiten	1 997.43	4 652.89
Passive Rechnungsabgrenzung	257 137.35	212 446.98
Kurzfristiges Fremdkapital	366 357.43	340 510.61
Fonds SKOS-Line	60 000.00	60 000.00
Innovationspool	370 000.00	350 000.00
Gebundenes Kapital	430 000.00	410 000.00
Freies Kapital am 01.01.	520 622.57	438 138.97
Jahresergebnis	35 198.26	82 483.60
Freies Kapital 31.12.	555 820.83	520 622.57
Organisationskapital	985 820.83	930 622.57
TOTAL PASSIVEN	1 352 178.26	1 271 133.18

Erfolgsrechnung 2023

	Budget 2024	Erfolgsrechnung 2023	Budget 2023	Erfolgsrechnung 2022
Mitgliederbeiträge	1 293 410.00	1 262 879.75	1 262 217.00	1 263 765.00
Beitrag Asylsozialhilfe	77 600.00	77 288.00	80 000.00	
Rückzahlung Asylsozialhilfe an die Kantone		35 957.00		
Verlag (Richtlinien-Portal, Publikationen)	66 100.00	67 622.94	51 100.00	74 399.19
ZESO	121 500.00	126 656.22	126 000.00	130 732.68
Weiterbildung	46 000.00	45 774.00	49 000.00	54 661.00
Tagungen	67 500.00	66 788.46	45 000.00	50 966.87
Projekte	15 000.00	15 385.34	15 000.00	10 099.00
SKOS-Beratung	45 000.00	40 780.40	35 000.00	38 722.69
Dienstleistungen für Dritte	10 500.00	18 683.32	19 000.00	18 524.52
Mitgliederversammlung	0.00	0.00	0.00	240.00
Total Ertrag	1 742 610.00	1 685 901.43	1 682 317.00	1 642 110.95
Richtlinien	-42 000.00	-47 789.85	-45 000.00	-41 586.52
ZESO	-69 500.00	-62 055.68	-73 000.00	-62 233.92
Weiterbildung	-27 300.00	-20 844.49	-28 800.00	-28 931.19
Tagungen	-51 000.00	-47 512.22	-43 000.00	-48 034.42
Projekte	-60 000.00	-83 236.65	-60 000.00	-33 360.95
SKOS-Beratung	-10 000.00	-9 460.29	-8 000.00	-6 790.70
Dienstleistungen für Dritte	-7 500.00	-7 500.00	-7 500.00	-8 576.91
Mitgliederversammlung	-17 000.00	-16 302.81	-13 000.00	-13 073.73
Verein (Gremien/Übersetzungen etc.)	-128 000.00	-133 690.92	-121 000.00	-128 288.80
Total direkter Aufwand	-412 300.00	-428 392.91	-399 300.00	-370 877.14
Deckungsbeitrag	1 330 310.00	1 257 508.52	1 283 017.00	1 271 233.81
Personalkosten	-1 176 000.00	-1 084 111.36	-1 160 500.00	-1 009 170.63
sonstiger Betriebsaufwand (Miete, IT, Büro, PR)	-156 900.00	-143 150.04	-155 200.00	-166 593.76
Ergebnis vor Abschreibungen und Zinsen	-2 590.00	30 247.12	-32 683.00	95 469.42
Abschreibungen	-15 450.00	-16 268.16	-12 765.00	-20 359.61
Finanzerfolg	-500.00	3 993.05	-1 000.00	-577.40
Einnahmen aus Vermietung	18 540.00	17 226.25	18 740.00	7 951.19
Ergebnis aus ordentlicher Geschäftstätigkeit	0.00	35 198.26	-27 708.00	82 483.60
ausserord. Ertrag	0.00	0.00	0.00	0.00
ausserord. Aufwand	0.00	0.00	0.00	0.00
JAHRESERGEBNIS	0.00	35 198.26	-27 708.00	82 483.60

Geldflussrechnung 2023

Fonds flüssige Mittel netto

Jahresergebnis	35 198.26	
Abschreibungen	16 268.16	
Wertberichtigung Vorräte	–	
Auflösung Innovationspool	20 000.00	
Abnahme Delkredre	–	71 466.42
Veränderung Forderungen / Aktive Rechnungsabgrenzung	-22 002.55	
Veränderungen des kurzfristigen Fremdkapitals	25 846.82	3 844.27
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit		75 310.69
Investitionen in Sachanlagen	-17 643.50	
Investitionen in immaterielle Werte	–	-17 643.50
Devestitionen von Finanzanlagen und Beteiligungen		
Devestitionen von Sachanlagen	–	
Devestitionen von immateriellen Werten		
Geldfluss aus Investitionstätigkeit		-17 643.50
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten	–	
Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten	–	
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit		–
ZUNAHME (+) ODER ABNAHME (-) DER FLÜSSIGEN MITTEL NETTO		57 667.19
Veränderung der flüssigen Mittel netto		
Stand per Beginn des Berichtsjahres		1 105 070.23
Stand per Ende des Berichtsjahres		1 162 737.42
ZUNAHME (+) ODER ABNAHME (-) DER FLÜSSIGEN MITTEL NETTO		57 667.19

Organisationskapital, Fonds und Anlagespiegel

Veränderung des Organisationskapitals und der Fonds

	Anfangsbestand 01.01.2023	Verwendung	Zuweisung	Interne Transfers und Verwendung	Endbestand 31.12.2023
Mittel aus Eigenfinanzierung					
Freies Kapital	520 622.57	0.00	0.00	0.00	520 622.57
Freie Fonds	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Jahresergebnis 2023	0.00	0.00	35 198.26	0.00	35 198.26
Organisationskapital	520 622.57	0.00	35 198.26	0.00	555 820.83
Mittel aus Fondsrechnungen					
Innovationspool	350 000.00	20 000.00	0.00	0.00	370 000.00
Fonds SKOS-Line	60 000.00	0.00	0.00	0.00	60 000.00
Total gebundenes Kapital	410 000.00	20 000.00	0.00	0.00	430 000.00

Anlagespiegel

	Anfangsbestand 01.01.2023	Zugänge	Abgänge	Endbestand 31.12.2023
Mobile Sachanlagen				
Anschaffungswerte				
Büromobiliar/Einrichtungen	29 986.70	13 016.50	0.00	43 003.20
Telefonanlage	3 717.92	0.00	0.00	3 717.92
EDV Hard- und Software	51 540.97	4 627.00	0.00	56 167.97
Anschaffungswerte 31.12.2023	85 245.59	17 643.50	0.00	102 889.09
Kumulierte Abschreibungen				
Büromobiliar/Einrichtungen	- 23 715.35	- 4 290.55	0.00	- 28 005.90
Telefonanlage	- 1 487.18	- 743.59	0.00	- 2 230.77
EDV Hard- und Software	- 24 250.21	- 11 234.02	0.00	- 35 484.23
Bestand 31.12.2023	- 49 452.74	- 16 268.16	0.00	- 65 720.90
Nettobestand				
Büromobiliar/Einrichtungen	6 271.35			14 997.30
Telefonanlage	2 230.74			1 487.15
EDV Hard- und Software	27 290.76			20 683.74
	35 792.85			37 168.19

Nutzungsdauer:

Büromobiliar/Einrichtungen	5 Jahre (lineare Abschreibungen)
Telefonanlage	5 Jahre (lineare Abschreibungen)
EDV Hard- und Software	5 Jahre (lineare Abschreibungen)

Anhang der Jahresrechnung

	2023	2022
Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze		
Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, sowie in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 21 erstellt.		
Angaben, Aufschlüsselung und Erläuterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	96 140	114 902
Delkredere ¹	0	0
	96 140	114 902
Anlagevermögen ²	37 168	35 793
Anzahl Mitarbeiter		
Die Anzahl der Vollzeitstellen betrug im Jahresschnitt	<10	<10
Nichtbilanzierte Mietverbindlichkeiten		
> 1 Jahr fällig	0	0
< 1 Jahr > 5 Jahre fällig	0	0
	0	0
Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen		
	0	0
Vergütungen		
Bezüge des Vorstands	25 655	24 771
Bezüge der Geschäftsleitung	36 234	35 866
Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der		
Periodenfremder Aufwand:		
– Debitorenverluste	0	0
– Debitorenverluste	0	0
	0	0
a.o. Ertrag:		
– Auflösung stille Reserven	0	0
	0	0

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch die Geschäftsleitung sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der vorliegenden Jahresrechnung beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offen-gelegt werden müssten.

¹ Das Delkredere umfasst Einzelwertberichtigungen. Es werden keine pauschalen Wertberichtigungen gebildet.

² Die Investitionen werden linear auf eine Nutzungsdauer von 5 Jahren abgeschrieben. (vgl. Anlagespiegel)